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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na problematiku výuky průmyslové robotiky na úrovni středního

odborného vzdělání. Primárním cílem je vytvoření výukových materiálů pro základní

obsluhu průmyslových robotů FANUC. Sekundárním cílem je speciální didaktika –

metodika výuky a prostředky výuky.

Práce reflektuje stávající požadavky zaměstnavatelů v oblasti průmyslu a probíhající revize

rámcových vzdělávacích programů (RVP) – odborné vzdělávání, ve spolupráci s Národním

ústavem pro vzdělávání (NÚV).
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ABSTRACT

This thesis peals with the problems of education on the secondary vocational education

level. The primary goal is to create education papers for basic handling course of Fanuc

industrial robots. The secondary goal is the special didactics – education methods and

papers.

This thesis covers actual employer – demands in industrial branch and the ongoing

revisions of so called framework educational programmes in cooperation with the National

institute for education.
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1 Úvod

Již několik dekád se pohybuji v oblasti průmyslových technologií. Stejně jako IT prochází

i průmysl obrovským vývojem. Na tuto situaci musí reagovat i školský systém. Je to také

jeden z důvodů proč v současné době probíhá revize RVP pro všechny stupně našeho

školství.

ŠKODA Auto a.s., Střední odborné učiliště strojírenské, odštěpný závod je součástí

automobilky a je vnímáno jako jeden z leaderů v trendech výuky nových průmyslových

technologií. Také proto byla škola oslovena NÚV [1], aby participovala na evaluaci

stávajících a tvorbě nových RVP [2] při projektu Modernizace odborného vzdělávání

(MOV) [3]. V současné době se soustředíme na obor 23-45-L/01 Mechanik seřizovač [4].

Součástí výuky tohoto oboru je i výuka průmyslové robotiky. Tato práce bude tedy i

podkladem pro projekt MOV.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je přiblížení problematiky průmyslových robotů s ohledem na možné použití

informací pro teoretický základ výuky robotů na školách, dále obecné zmapování a analýza

možností stavu výuky robotiky v našem školství a v poslední části vytvoření moderních

výukových materiálů pro výukový modul – Průmyslové roboty: Řídicí systém FANUC - R-

30iA (MQB) – OBSLUHA. Tento výukový modul bude teoreticko-praktický s konkrétní

metodikou výuky, návrhy prostředků výuky a elektronickou příručkou (Příloha 1)

s možností tisku ve formě pracovního sešitu. Sekundárním cílem je vytvoření tzv. „Rodného

listu modulu“ pro projekt MOV, jenž bude sloužit jako podklad pro tvorbu ŠVP středního

odborného vzdělávání. Cílové jsou následující obory:

Středoškolské vzdělání s výučním listem (H): 23-51-H/01 Strojní mechanik; 23-56-H/01

Obráběč kovů; 26-52-H/01 Elektromechanik pro zařízení a přístroje

Středoškolské vzdělání s maturitou (M/ L): 23-44-L/01 Mechanik strojů a zařízení; 23-45-

L/01 Mechanik seřizovač; 26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik

A další obory dle potřeb zaměstnavatelů v daném regionu.
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2 Teoretická část

2.1 Průmyslové roboty – úvod do problematiky

2.1.1 Slovo robot

Slovo robot poradil svému bratrovi malíř Josef Čapek [5] jako název pro umělého

pomocníka lidí. Na rozšíření pojmu se velkou měrou podílel i americký spisovatel Isaac

Asimov, který v roce 1942 sepsal tři zákony robotiky [6]:

1. Robot nesmí ublížit člověku nebo svou nečinností dopustit, aby bylo člověku

ublíženo.

2. Robot musí uposlechnout příkazů člověka, kromě případů, kdy jsou tyto příkazy

v rozporu s prvním zákonem.

3. Robot musí chránit sám sebe před poškozením, kromě případů, kdy je tato ochrana

v rozporu s prvním, nebo druhým zákonem.

Většina sci-fi spisovatelů zpočátku pracovala s termínem pro humanoidního robota –

android [7].

2.1.2 Definice robota

Asi nejjednodušší definice říká, že robot je technické zařízení, které podle programu

vykonává určené úkoly [8]. Pomocí senzorů může vnímat své okolí a reagovat na ně.

Roboty můžeme rozdělit podle různých kritérií [9]:

A: dělení na stacionární a mobilní roboty. Stacionární roboty jsou vázány na jedno místo

a mohou být ukotveny k podlaze, stěně či jiné konstrukci. Například svařovací, lakovací

a aplikační roboty, ale i kuchyňský robot. Mobilním robotem je například automatický vozík,

který po hale vozí materiál, ale i letadlo řízené autopilotem nebo v budoucnu autonomní

silniční vozidlo.

B: dělení na průmyslové, chirurgické nebo asistenční roboty. Chirurgické roboty se používají

pro náročné minimálně invazivní operace. Asistenční roboty jsou velkou příležitostí pro

výrobce díky stárnoucí populaci. Mezi asistenční roboty se dá zařadit

i domácí robotický vysavač.
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C: speciální roboty. Zde myslíme například průzkumné roboty, které se používají

v nebezpečných prostředích, např. zamořených jedy nebo radioaktivitou. Patří sem i sonda

Opportunity na Marsu.

D: Softwaroví roboti mohou pomáhat i ve zcela odlišných oblastech, využívají je například

banky při poskytování úvěrů, ale i škodit třeba tím, že rozesílají nevyžádané mailové zprávy

nebo sbírají citlivé údaje.

Vzhledem k tak širokému portfoliu se budeme nadále specializovat na segment

průmyslových robotů.

2.1.3 První průmyslový robot

V roce 1954 podal americký vynálezce George Devol přihlášku patentu na „přenášecí

zařízení s programovatelnými klouby“. Jako obchodní název chtěl použít slovo

„manipulátor“. Když o svém vynálezu hovořil s Josephem Engelbergergem, náruživý čtenář

Asimova řekl, že mu to připomíná robota. Tak vznikl první programovatelný průmyslový

robot [10].

Robot UNIMATE (zdroj: robotics.org)
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Robot nesl název UNIMATE a poprvé byl nasazen v roce 1959 ve slévárně firmy General

Motors pro manipulaci s horkými odlitky. Již v roce 1961 pracovalo ve slévárnách asi 450

robotů UNIMATE, později se rozšířily i do svařoven. V roce 1966 zakoupila licenci na

robota finská NOKIA. Japonská firma KAWASAKI získala licenci v roce 1969 [11].

2.1.4 Typy kinematiky průmyslových robotů

Kinematika průmyslového robota [9] je složena z tzv. kinematického řetězce. Ten tvoří

určité množství os a to nejčastěji rotačních (R) či translačních (T).

Kartézská kinematika (TTT)

- Kartézský (pravoúhlý) souřadný systém se nejčastěji skládá ze třech

translačních os.

- Typické použití portálového (kartézského) robotu je automatizovaný

sklad. Často je také součástí CNC obráběcího centra.

Cylindrická kinematika (RTT)

- Válcový (cylindrický) souřadný systém je složen nejčastěji z jedné

rotační a dvou translačních os.

- Typicky pro manipulaci s kusy - lisy, zakladače, CNC stroje. Byl to také

první robot v AZNP (ŠKODA Auto a.s.) – Versatran P500 v roce 1974.

Sférická kinematika (RRT)

- polární souřadný systém v různých variantách jedné translační a dvou

rotačních os.

- Nejčastěji roboty typu SCARA. Aplikací bývá „pick and place“ (zvedni

a umísti). Například osazování desek plošných spojů.
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Angulární kinematika (RRR)

- Specifický pracovní prostor, který je dán nejčastěji šesti rotačními

osami. Programujeme pak zpravidla v kartézských souřadnicích či

zadání úhlu jednotlivých os (kloubů).

- Nejrozšířenější kinematika robotů pro široké spektrum úloh.

Například lakování, svařování, manipulace atd.

Paralelní kinematika

- Robot typu delta se konstruuje nejčastěji se třemi kloubovými rameny

spojenými v koncovém efektoru. Ovládání je obdobné jako

u angulární kinematiky.

- Jedná se o vysokorychlostní manipulaci s malými díly. Využití je

v elektronice, potravinářství, farmaceutickém průmyslu i v chirurgii.

Další možnou opcí je umístění robota na otočný stůl. Zvláštní kinematiku potom představují

lineární osy. Ty se mohou upevňovat na podlahu, na stěnu nebo strop. Samotná mechanická

jednotka robota se potom připevňuje na pojezd takové osy. Tuto dodatečnou kinematiku lze

přibrat do propočtu kinematiky mechanické jednotky a společně celek obsluhovat

z obslužného panelu samotného robota. Výsledkem je potom robot na lineární ose, která


[…]


splňovat jak požadavky kurikula, tak aktuální požadavky zaměstnavatele na odborné

kompetence.

Úplným závěrem se dá říci, že na základě daných poznatků je jednoznačně potřeba podpořit

výuku automatizace a robotizace na všech stupních škol. Zřizovatel by měl mít na paměti,

že investice do vybavení školy (HW i SW) nemůže být jednorázová a technika ve školách

by měla alespoň přibližně kopírovat současné trendy v oblasti. V neposlední řadě je třeba se

zaměřit i na motivaci a průběžné vzdělávání pedagogů, protože jen oni mohou přenášet
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potřebné Know How na žáky. Přitáhnout kvalifikované odborníky do škol by měl být možná

prvořadý úkol, protože bez jejich znalostí a nadšení pro věc není možné obor rozvíjet.

Svařovna – potřeba jiných kompetencí dnes, než před lety (zdroj: Škoda Auto a.s.)
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5 Použité zkratky a pojmy

AR – Augmented reality (rozšířená realita), reálný obraz je doplněn digitálními objekty.

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

C# - Vysokoúrovňový objektově orientovaný programovací jazyk.

CNC – Computer Numeric Control (číslicové řízení počítačem).

Cobot – Collaborative robot (spolupracující či kooperující robot).

Controller (řídicí jednotka) – Ovládání kinematiky robota, periferií a I/O.

ČSN EN ISO 10218-1 – Česká technická norma: Roboty a robotická zařízení - Požadavky

na bezpečnost průmyslových robotů.

Datový Cloud – Služby, programy, úložiště na serverech dostupných z internetu.

Digitální dvojče – Virtuální dvojník reálné technologie.

Fps - Frames per second (snímková frekvence).

Greifer – Uchopovací a manipulační příslušenství robota.

HMD zařízení - Head-mounted Display (náhlavní souprava s dvěma displeji).

HW – Hardware (fyzické technické vybavení počítače).

I/O – Vstupní/ výstupní signály jsou informace, které přicházejí od řízení robota k periferiím

nebo naopak.

IoT – Internet of Things (Internet věcí).

I-Pendant – ruční programovací a ovládací přístroj robotů FANUC.

IS NÚV – Informační systém Národního ústavu pro vzdělávání.

Kategorie dosaženého vzdělání – H – Střední odborné vzdělání s výučním listem, L – Úplné

střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou, M – Úplné střední odborné vzdělání

s maturitou (bez vyučení)

Monitoring – Sběr informací probíhající systematicky a po určitou dobu.
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MOV – Modernizace odborného vzdělávání (kurikula středního odborného vzdělávání).

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

NÚV – Národním ústavem pro vzdělávání.

Off-line programování - definice pozic a pohybů robota na PC ve specializovaném SW.

OP VVV – Operační program MŠMT - Výzkum, vývoj a vzdělávání.

PLC – Programmable Logic Controller (Programovatelný logický automat, označení je

používáno pro řídicí systémy v oblasti průmyslové automatizace).

PROFINET – Průmyslová komunikační sběrnice určená pro řídicí systémy v oblasti

průmyslové automatizace.

RAPID – Programovací jazyk pro průmyslové roboty ABB.

RRR – Kinematika robota složená ze tří rotačních os.

RRT – Kinematika robota složená z translační a dvou rotačních os.

RTT – Kinematika robota složená z rotační a dvou translačních os.

RVP – Rámcový vzdělávací program.

Safety PLC – PLC vyhovující podle normy EN ISO 12100 Safety integrity level 3 (to

znamená, že při zpracování bezpečnostní části programové logiky může dojít k chybě

s pravděpodobností menší než 1:10 000 000 za 1 hodinu provozu).

SCARA – Selective Compliant Articulated Robot Arm (selektivní kompatibilní kloubové

robotické rameno).

Singulární pozice - nejednoznačná konfigurace os robota pro dosažení konkrétní žádané

polohy (pozice).

Souřadný systém – Popisuje polohu bodu pomocí čísel jako souřadnic/ koordinátů

SW – Software (programové vybavení počítače).

Systémový integrátor – Spojování různých SW/ HW komponent, subsystémů, v jeden

fungující celek.

ŠVP – Školní vzdělávací program.
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T1 - Manuální provoz robota. Redukovaná rychlost robotové mechaniky <250mm/s, plné

ruční ovládání i-Pendantem.

TCP – Tool Center Point (středový bod nástroje robota).

Troubleshooting – Hledání závady.

TTT – Kinematika robota složená ze tří translačních (posuvných) os.

Upgrade – Výměna či úprava HW/SW na novější nebo lepší verzi.

UVS – Učebně výrobní skupina (skupina žáků v odborném výcviku).

Visual Basic - Událostmi řízený programovací jazyk a integrované vývojové prostředí.

VR – Virtual reality (virtuální realita), počítačem vytvořené třírozměrné prostředí.

VW standard – Interní technický předpis pro HW a SW v rámci koncernu VW.
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6 Seznam použitých informačních zdrojů

Odborné konzultace – výuka průmyslové robotiky

Ing. Pavel Zezula, Ph.D. – 3Z Engineering s.r.o., FEL ČVUT v Praze

Ing. Pavel Odvárka, MBA – ŠKODA Auto a.s.

Specializované a interní (produktové) firemní materiály

ABB Robotika. ABB Group:

- R-J3iC_HandlingTool_Operator_Manual_[B-82284CZ-2_01]

- R-2000iB_Maintenance_Manual_[B-82235EN_05]

- R-30iA_Controller_Maintenance_Manual_CE_[B-82595EN-1_06]

- R30IA_Safety_Manual_[B-80687CZ_06]

ŠKODA AUTO Česká republika:

- VW standard - vwuif_V761_GR_Rev1-0
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