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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Vladimír Špicar
Datum narození: 24.04.1972

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Zadavatel práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Název práce: Výukové postupy při výuce učňů v práci s roboty FANUC, jejich

analýza a návrh na zvýšení efektivity

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Martin Čapek Adamec, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Karolina Duschinská, Ph.D.

Datum obhajoby : 05.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student představil svou bakalářskou práci, zodpověděl otázky

vedoucího práce, oponenta a člena komise.
Členové komise hlasovali a shodli se na výsledku klasifikace.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Ing. Karolina Duschinská, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. ............................

PhDr. Martin Čapek Adamec, Ph.D. ............................
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